Nouerint uniuersi quod nos, infans Petrus, illustrissimi domini 
Iacobi bone memorie regis Aragonum filius, comes Rippacurcie 
et Montanearum de Prades. Attendentes quod, cum nos essemus 
obligati ad soluendum quasdam pecunie quantitates, attingentes 
summam decem septem mille / librarum Barchinone uel circa, 
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pro animabus nobilium quondam comitum Impurie, distribuendas 
per religiosum priorem Predicatorum ville Castilionis Impuriarum: 
sanctissimus in Christo pater et dominus, dominus Clemens, digna 
Dei prouidencia sacrosante romane ac uniuersalis / ecclesie sum-
mus Pontifex, indulsit nobis, ad nostre supplicationis instanciam, 
ex certis causis: quod de quantitatibus ipsis, que habebant per 
Priorem predictum distribui, solueremus anno quolibet duas mille 
libras Barchinone pro quibus obligaremus sufficientes redditus /3 
in locis nostris.

Et postmodum concessit nobis quod certam quantitatem de 
hiis que pro animabus dictorum comitum habebant, distribui pos-
semus et conuertere in constructione cuiusdam Hospitalis, quod, 
Deo propicio, apud Collem de Balaguerio, diocesi Dertusensis, 
construhere / intendimus et iam dotauimus, concessa super hiis et 
commissa per ipsum dominum summum Pontificem Reuerendo in 
Christo patri, domino Arnaldo, diuina prouidencia Terrachonensi 
Archiepiscopo necnon et domino Valentie episcopo cognitione seu 
potestate, prout in / litteris apostolicis inde habitis declaratur.

Considerantes etiam, quod occasione indulgentie apostolice 
huiusmodi, dicto Priori Predicatorum, certi redditus in certis locis  
nostris, pro dictis quantitatibus auctorizare dicto domino Archie-
piscopo dinoscitur contineri, ac quod nos dotationem dicti Hos-
pitalis fecimus, eidem certos redditus assignantes, ut constat per 
instrumentum ipsius dotationis quod etiam est confirmatione regia 
roboratum.

Sic quod, / tam ex obligatione per nos facta de dictis redditibus 
Priori iamdicto et alium, quam ex assignatione ipsius Hospitalis 
per nos, factum est complementum uel in promptum est, ad quan-
titatem dictarum decem septem mille librarum uel circa quas pro 
animabus / dictorum comitum soluere tenebamur. Sicquad iustum 
et consonum, ut obligationes per nos facte pro ipsis quantitatibus 
in locis nostris, ex quo ipsarum satifactio est facta, tollanttur.

Idcirco tenore presentis carte nostre seu publici instrumenti 
facimus, / constituimus et ordinamus vos dilectos Iacobum Pallares, 
legum doctorem, consiliarium, et Iacobum de Besanta, scriptorem 
nostrum, licet absentes tanquam presentes, et quemlibet vestrum 
in solidum, ita quod non sit potior condicio occupantis, set quod 
/9 per unum inceptum fuerit, alius mediare prosequi y valeat et 
finire, ad comparendum pro nobis et nomine nostro coram dicto 
domino archiepiscopo Terrachone [...quo] per nos seu nomine 
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nostro satisfactum est dicto Priori de quantitatibus / que ad eius 
manus peruenire debebant racione predicta, uel ipsarum quantita-
tum satisfacio prompta est et in loco securo cum aliquibus tamen 
retencionibus [...] fieri per nos iuste possunt cognitione ipsius 
domini Archiepiscopo quam sequi volumus / mediante.

Et ad faciendum ipsi domino Archiepiscopo fidem de pre-
dictis. Et ad requirendum eumdem quod, auctoritate apostolica, 
dissoluat et tollat obligationes predictas de dictis redditibus in 
locis nostris Priori iamdicto nobisque per eumdem Priorem /12 
instrumenta earumdem obligationum et alias cautelas necessarias 
super eis restitui faciat ac possessionem eorumque per nos dicto 
hospitali assignata existunt, recipiat seu recipi faciat ab illo per 
quem recipienda existat.

Et ad tradendum nostro nomine / ipsam possessionem uel 
quasi possessionem et ad assecurandum, iuxta arbitrium dicti 
domini Archiepiscopi, illas quantitates de predictis in quibus iusta 
subest causa retentionis, eo modo de quo sibi videbitur et placebit. 
Et ad obligandum inde / bona nostra. Et ad comparendum etiam 
super predictis omnibus et singulis coram quisbuscumque personis 
ecclesiasticis uel secularibus ac requirendum et protestandum in 
scriptis et sine, prout vobis seu alteri vestrum videbitur, ac pro-
testationibus et requisitionibus /15 respondendum et replicandum. 
Et ad faciendum super predictis omnibus et singulis, et ea tan-
gentibus, omnia que nos possemus facere personaliter constituti, 
etiam si mandatum exigerint especiale et maiora fuerint quam 
sint superius expressata.

Quoniam / nos super predictis et ea tangentibus vobis et 
cuilibet vestrum in solidum comittimus totum locum nostrum et 
plenarie vices nostra. Promittentes in posse notarii infrascripti, 
nomine vestro et omnium illorum quorum interest uel interesse 
poterit / legitime stilantis, nos ratum, gratum ac firmum perpetuo 
habituros quicquid in predictis et circa ea per uos seu vestrum 
alterum procuratum extiterit siue factum, sub nostrorum obliga-
tione bonorum.

In cuius rei testimonium /18 presens iussimus inde fieri pro-
curatorium publicum instrumentum, nostroque sigillo appendicio 
insignitum.

Quod est actum in Kastro nostro de Benauarre, quartode-
cimo kalendis nouembris anno Domini millessimo trecentessimo 
quadragesimo quinto.
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Sig(signe)num Infantis Petri, comitis Rippacurcie et Monta-
nearum de Prades, qui hec laudamus, concedimus et firmamus.

Testes huius rei sunt: Galcerandus de Calafello. Et Guillermus 
de Barbera, Petrus Alfonsi et Petrus Fiuellarii, predicti domini 
Infantis consiliarii.

Sig(signe)num mei Petri Barners, scriptoris incliti domini Infan- 
tis Petri predicti et notarii publici per totam terram et domina-
cionem illustrissimi domini regis Aragonum, qui hec auctoritate 
eiusdem scribi feci er clausi et constat michi de raso seu emendato 
in / linea ubi dicitur: et Guillermus de Barbera.

61

1346, març, 16
Acta del lliurament de cartes públiques a Arnau, arquebisbe de Tarra-

gona, pel marmessor fra Ponç sa Bisbal, prior dels dominicans 
d’Empúries, sobre l’Hospital del Coll de Balaguer.

 A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 15, doc. 699.

Davant Pere d’Angler (Angulario), notari públic; Guillem de Soler, ardiaca de Ri-
bagorça a l’església de Lleida; Guillem R., ardiaca de Santa Engràcia a l’església 
d’Osca; i Romeu Comes, prior de l’església de Tarragona, es presentà fra Ponç sa 
Bisbal, prior de la casa dels predicadors de Castelló d’Empúries, en el castell ar-
quebisbal de Tarragona, i lliurà a Arnau, arquebisbe de Tarragona, set escriptures 
públiques (instrumenta publica) i quatre cartes de paper amb segell de l’infant Pere, 
comte de Ribagorça i de les Muntanyes de Prades.
Sobre aquests documents va dir fra Ponç que, una vegada lliurats, l’arquebisbe fes 
el que li semblés. I declarà que pel lliurament d’aquests documents, referents a la 
quantitat de sous que s’havien d’invertir en la construcció de l’Hospital del Coll de 
Balaguer, no es fes cap «prejudici» sobre el marmessor, ja que aquest, com a mar-
messor, de cap manera hi consent.

Nouerint uniuersi, quod die iouis, que fuit septimo decimo 
kalendis aprilis anno Domini millesimo trescentesimo quadragesimo 
quinto in presencia mei, Petri de Angularia, notarii publici reue-
rendissimi domini Arnaldi, miseratione diuina sancte Terra- / chone 
ecclesie archiepiscopi per totam diocesim et prouinciam eiusdem, 
et venerabilium Guillermi de Solerio, archidiaconi Rippacurcie in 
ecclesie Ilerdensi, Guillermi [Rurre], archidiaconi Sancte Engracia  
in ecclesia Oscensi, et Romeum de Cumbis, / Prioris ecclesie 
Terrachone, testium ad hec vocatorum specialiter et rogatorum, 
venerabilis frater Poncius de Episcopali, prior domus Predicatorum 
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Castilionis Impuriarum, personaliter constitutus castro archiepisco-
pali Terrachone, tradidit reuerendissimo in Christo /3 patri et 
domino, domino Arnaldo, diuina prouidencia sancte Terrachone 
ecclesie archiepiscopo, septem publica instrumenta et quatuor literas 
papireas sigillo incliti domini infantis Petri, comitis Rippacurcie 
et Montanearum de Prades, sigilla- / tas ut prima facie aparebat.

Quorum quidem instrumentorum primum in quo in uno per-
gameno erant octo publica instrumenta scripta incipit: Nouerint 
uniuersi quod die Iouis, quod computabatur septimo idus augusti. Et 
finit: primum instrumentum / et testibus, ut predicitur, supradictis. 
Ultimum uero instrumentum dictorum octo instrumentorum inci-
pit: Nouerint uniuersi quod die mercurii que computabatur tercio 
nonas septembris. Et finit: et testibus, ut predicitur, supradictis. 
Aliud uero instrumentum /6 in quo erant in uno pergameno sex 
instrumenta scripta incipit: Nouerint uniuersi quod die sabbati qua 
computabatur quinto idus augusti etcetera. Et finit: et testibus, ut 
predicitur, supradictis. Et incipit ultimum instrumentum dictorum 
sex / instrumentorum: Nouerint uniuersi quod die dominica qua 
computabatur quarto Idus augusti et cetera. Et finit: Et testibus, 
ut predicitur, supradictis. Aliud uero instrumentum in quo erant 
sex instrumenta conscripta in uno pergamino incipit: Nouerint 
/ uniuersi quod die lune qua computabatur tercio idus Augusti. 
Et finit ultimum instrumentum dictorum sex instrumentorum: 
Presentibus scilicet me dicto notario et testibus supradictis. Aliud 
uero instrumentum incipit: Nouerint uniuersi quod cum inclitus 
dominus Infans Petrus. /9 Et finit testibus ad hec vocatis speciali-
ter et rogatis. Idem aliud instrumentum quod incipit: Sit omnibus 
manifestum quod ego Frater Raymundus de Portu etcetera. Et finit 
qui hec scripsit et clausit. Quequidem omnia instrumenta / fuerunt 
confecta et scripta auctoritate Bernardi de Fabrica notarii publici 
per totam terram et dominacionem illustrissimi domini regis Ara-
gonum. Item obtulit sibi quoddam aliud publicum instrumentum 
quod incipit: Sit omnibus manifestum quod / frater Berengarius 
de Podio, confecto auctoritate Guillermi Rocha, notarii publici 
Barchinone. Item aliud instrumentum per dictum Bernardum de 
Fabrica, sigillo domini Infantis Petri pendenti munitum, quod inci-
pit: Nouerint uniuersi /12 quod nos infans Petrus, illustrissimi domini 
regis et cetera. Item aliud publicum instrumentum per alphabetum 
diuisum quod incipit: In nomine domini. Pateat uniuersis. Et fuit 
clausum per Simonem de Rouira notarium publicum / Barchino-
ne. Dicte autem litere papirie dicti domini Infantis incipiunt sic: